
 

 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

SECRETARIA DA SÁUDE 

 

 

PORTARIA SESA Nº 069, DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação no Curso Básico de Vigilância em óbito 

materno, infantil e fetal, na Escola de Formação em Saúde da Família 

Visconde de Sabóia, nos dias 21 a 25 de Agosto de 2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar a servidora, INÊS DE MARIA CARNEIRO 

CAETANO inscrito no CPF sob o nº 165.868.593-87, residente na 

Av. Antônio Moreira, Nº 167, Centro - Uruoca -  CE, ocupante do 

cargo de ENFERMEIRO (A) para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará nos dias 21 a 25 de Agosto de 2017. 

 

Art. 2º Conceder a referida servidora 05 (cinco) diárias no valor 

unitário de R$ 24,00 (Vinte e quatro reais) totalizando R$ 120,00 

(cento e vinte reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 137 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 054/2017 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO (A) 

CONTRATADO (A): FRANCISCA AURILENE DE SOUSA 

OLIVEIRA 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

VALOR: R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 

PRAZO: DO DIA 16/08/2017 ATÉ O DIA 29/12/2017. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

URUOCA - CE, 16 DE AGOSTO DE 2017. 

 

CONTRATOS 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 137 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-13, 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0020911.2016-002 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do 

Município em 23 de janeiro de 2017.  

 

Onde se lê:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-002, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0020911.2016 

 

Leia-se:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-002, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

 

Uruoca – CE, 26 de janeiro de 2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0020911.2016-003 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do 

Município em 23 de janeiro de 2017.  

 

Onde se lê:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-003, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0020911.2016 

 

Leia-se:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-003, 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 045/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-GAB, 

complementado pelo edital 003/2017, para composição de banco de 

recursos humanos de servidores para atender necessidades 

temporárias das atividades finalísticas da saúde, RESOLVE 

CONVOCAR, os candidatos aprovados na prova objetiva, abaixo 

relacionado, a se fazer presente, na data de 16 de agosto de 2017 

(Quarta-feira), das 08:00h, na Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal, 

situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-CE. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SEDE 

 

Nº NOME 

01 MARIA CARMECILVA PEREIRA DOS SANTOS 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 

. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

TORNAR SEM EFEITO 

 

O Município de Uruoca-CE, através da Comissão Permanente de 

Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 

decidiu tornar sem efeito a Publicação do EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL 0030602.2017-13. Publicada no 

Diário Oficial do Município em 10 de agosto de 2017, página 04, n° 

135.  

Do dia 10 e agosto de 2017, página 04. 

Motivo: Erro na publicação do Extrato. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0030602.2017-18, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

ESTRUTURAS E BANDAS ARTISTICAS DESTINADAS A 

REALIZAÇÃO DO FESTEJO DE NOSSA SENHORA DO 

LIVRAMENTO JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, 

ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 

URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do Município em 10 de 

agosto de 2017, página 05, n° 135.  

 

Onde se lê:  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 0030602.2017-

18 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-18, 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

Leia-se:  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 0030602.2017-

13 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 137 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-003, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

 

Uruoca – CE, 26 de janeiro de 2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0020911.2016-004 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do 

Município em 23 de janeiro de 2017.  

 

Onde se lê:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-004, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0020911.2016 

 

Leia-se:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-004, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

 

Uruoca – CE, 26 de janeiro de 2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0020911.2016-005 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do 

Município em 23 de janeiro de 2017.  

 

Onde se lê:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-005, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0020911.2016 

 

Leia-se:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-005, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

 

Uruoca – CE, 26 de janeiro de 2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0020911.2016-006 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do 

Município em 23 de janeiro de 2017.  

 

Onde se lê:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-006, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0020911.2016 

 

Leia-se:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-006, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

 

Uruoca – CE, 26 de janeiro de 2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Extrato de contrato de n° 

0020911.2016-007 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, publicadas no Diário Oficial do 

Município em 23 de janeiro de 2017.  

 

Onde se lê:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-007, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0020911.2016 

 

Leia-se:  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SUA ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020911.2016-007, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0020911.2016 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 137 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 Uruoca – CE, 26 de janeiro de 2017. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca torna público o Extrato Contratual 

da Tomada de Preço nº 0051605.2017. Objeto: Contratação de 

empresa para prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca 

na Avenida S.D.O. e Avenida Projetada na sede do distrito de 

Campanário no município de Uruoca-CE. Contratante: Secretaria 

Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos / 

Contratado: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-

ME / CNPJ: 17.411.277/0001-00 / Contrato: 0051605.2017-01 / 

Valor: R$ 151.609,53 / Vigência: 150 dias / Elemento de despesa: 

0701.15.451.0095.1.009 / Dotação Orçamentária: 4.4.90.51.00 / 

Contrato: 0051605.2017-02 / Valor: 346.534,97 / Vigência: 180 dias 

/ Elemento de despesa: 0701.15.451.0095.1.009 / Dotação 

Orçamentária: 4.4.90.51.00 / Contrato: 0051605.2017-03 / Valor: 

197.939,85 / Vigência: 150 dias / Elemento de despesa: 

0701.26.782.0095.2.061 / Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00. 

Demais informações: Fone (88)3648.1078, e-mail: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO GERAL 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2017-08-16T10:32:28-0300




